35 Si tratta probabilmente di forme di poliandria. Rinvio, per un censimento delle pratiche sessuali e matrimoniali descritte nel *DM* e per una loro analisi alla luce della categoria del malinteso, a Burgio, Simion (2020); cf. anche Simion, Barbieri 2015.

36 Reichert (1997, 208-10) mostra come questi passi del *DM* siano quelli che più hanno turbato non solo Pipino, ma in generale i lettori, come suggeriscono i *marginalia* sui codici: «Le note dei manoscritti lasciano percepire quanto fascino, ma anche quale brivido, promanassero dalle sezioni etnografiche dei resoconti. [...] Se già Pipino aveva stigmatizzato le usanze dei pagani con aspre parole, [...], i giudizi dei suoi lettori andarono ancor oltre quelli del curatore e del traduttore. Essi liquidarono costumi e religioni delle *gentes* come *superstitio pessima, stulta credulitas, falsa adoratio et [s]celerosa astutia illorum hominum* o con analoghe parole denigratorie, e fenomeni così ap-

5 La prima di queste usanze si trova descritta nel capitolo dedicato a Camul, l'odierna Ha-mi, nel Turkestan cinese. Stando a F, LVIII, 7-16 (= VA, XLV, 5-17), qui i mariti comandano alle mogli di intrattenere anche sessualmente i viandanti di passaggio. Quando Môngke Khan tenta di vietare la tradizione, gli abitanti lo supplicano di revocare l'editto, temendo di perdere la protezione degli dèi e di compromettere i raccolti. Il Khan, esterrefatto, concede quanto richiesto con parole di disprezzo. Il testo si presenta così in P e nel modello VA:

pariscenti come la 'prostituzione con gli ospiti' [...] o quella singolare forma del puerperio maschile, che secondo Marco Polo veniva praticata a Yunnan (Çardandan), hanno regolarmente attratto l'interesse dei lettori, ma per lo più hanno anche subito reciproco rifiuto in quanto *turpis consuetudo libidinosa erga forensem* o anche *inordinata consuetudo*. È piuttosto raro il caso di lettori che cerchino di collocare diversamente usi e costumi di Tartari e Cinesi, o di accogliere l'invito di Pipino a scorgere, in tante diversità, l'onnipotenza divina e la multiformità del genere umano».

P, I, 46, 4-7

[4] Ydolatre vero sunt *et a suis ydolis ab antiquo sic sunt dementati*, quod quando viator quicumque inde pertransiens declinare vult ad domum alicuius civis Camul, ille eum letanter suscipit et precipit uxori totique familie ut, quam diu ille apud eos esse voluerit, ei in omnibus obedientes sint; quo dicto, discedit dominus domus, non reversurus in domum suam donec hospes in domo eius manere voluerit; uxor autem illius *miserabilis* viri hospiti in omnibus obedit ut viro suo. [5] Mulieres vero regionis illius decore sunt valde; viri autem earum *a diis suis hac sunt cecati demencia* ut sibi pro honore et utilitate computent *ut sint viatoribus prostitute*. [6] Tempore autem quo regnavit Maguth Kaam magnus universalis rex omnium Tartarorum, audita *tanta demencia* virorum Camul mandavit eis *ne rem tam detestabilem* amplius tollerare presumerent, sed potius, uxorum conservantes suarum honorem, viatoribus de communibus hospiciis providerent, ne provincie illius populus *tanta* ulterius *turpitudine* fedaretur. Viri vero provincie Camul, audito mandato regis, contristati sunt vehementer et, electos nuncios, ad eum cum denariis transmittentes instantissime postulaverunt ut hoc tam grave revocaret editum, cum hanc traditionem a senioribus suis haberent quod, quam diu huiusmodi benignitatem hospitibus exhiberent, deorum suorum sustinerent gratiam et terra eorum uberes semper fructus produceret; rex autem Manguth eorum aquiescens instancie mandatum revocavit dicens: «Quod ad me pertinebat, vobis mandare curavi. Sed ex quo pro honore tam vituperabile opprobrium suscipitis, habete vobis vituperium quod optatis». Nuncios vero, cum revocatoriis litteris redeuntes, universo populo, qui tristis effectus erat, leticia attulerunt. [7] Eam igitur consuetudinem *detestabilem* servant usque in hodiernum diem.